Dīs sa-
binēs

Al muroz indissolubili firmitate. et robusto munimē. Apo. xxi. L Habebat ciuitas **H** **A**
magnū murū et alni tē. Ichr̄istū r̄iez defensorē m̄fisi magnū lapid̄ hoies fm̄ hu-
manitatē. altū lapid̄ patrē fm̄ dūnitatē. Uel sic. Magn⁹ est christ⁹ incōphensib⁹
litate et eternitate. alit̄ sapia et p̄tate. malestatis sublimitate. et hūanitas exaltatōe.
De h̄ muro dicit̄ Isa. xxvi. L Urb̄ fortitudis n̄re sion. saluator̄ ponet ī ea mūr⁹
et antemurale. Sicut expone. L Sion. Jo ī ecclēsia. annūcio tibi q̄. L v̄rb̄ fortitudi-
nis ferit nobis. Et quē sit v̄rb̄ illa. declarat p̄ illud qd̄ sc̄iūt. L Saluator̄ ponet
ī ea mūrus. Et nota q̄sli saluator̄ ponit ī ea. ītra eam conclu dī. et simunis **QD**
ponit p̄cludit̄ eā. Nec ergo descriptio v̄rb̄ marie specialiter p̄uenit. nec p̄ talh̄ cō-

Maria figura est in munitionibus

venire. Nam in ea inclusus est salvator per incarnationis mysterium. et ipse ea coconcepit et
murus per defensionis ministerium. Ipse est enim gedeon. id est circuiens in vetero. Nam in vetero virginis quod ad humanam circumscriptionem naturam habiliter per incircumscriptam dominice
potestate naturam circuibat etiam matrem suam. Huius autem virtus que nobis est defensio
onis fortitudo antemurale fuit illa virginitas et vigil angelorum custodia. de qua dicitur
Eanti. iii. Lectulam salomonis. ix. fortis ambiuitate. Quicquid. c. ii. x. Et sic intelligen
dum est istud. Salvator ponebat in ea murus. Et antemurale supplet ponebat in ea. Pro
pter hunc illi dicitur Isa. ix. Occupabit salutis muros tuos reges.

Alioquin. Murus cuiuslibet civitatis sunt sudes virginis. Unde Apoca. xxi. Erat structura
muri eius et lapide iaspide. Iqui propter eum virorum signat fidem. sicut dicit ibi glosa.
Siccus enim est et soli igni eterno idoneus non habet fidem. Huius muri singula ppu
gnacula singuli articuli sidei. Ideo de virginine dicit Eanti. viii. Si murus est. edificemus
super eum pugnacula argentea. Et bene dilata structura muri. quia quasi a colle
ctore singulorum articulorum habet fidem ut sit murus ecclesie et fidelis auctor. Sequitur paulo
post. Fundamenta muri civitatis omni lapide preciosissima ornata. id est omni genere virtutum
et bonorum operum in quibus fundatur est iste murus. quod sudes sine opibus bonis et sine
virtutibus alijs. quasi murus est sine fundamentis. casurus est libet impetu tempestatis.
Quomodo sudes virginis habuerit hunc fundatum est.

Item quia murus dicitur a munitione. appellatur maria civitas munita ratione murorum suorum.
Unde potest dici quod habebat quasi murum septemplicem. scilicet septem dona spissitatem con
tra septem criminalia. scilicet Muri sobrietatis contra gula. Muri pudicitiae contra lu
turiam. Muri paupertatis contra avariciam. Muri fortitudinis contra accidiam.
Muri benignitatis contra iram. Muri caritatis contra inuidiam. Muri humilitatis et
supbiam. Appone singulis probas auctoritates. Et hoc totum morale est.

Hec civitas habuit murum

Divine preceptis. Nam si dominus in circuitu populi sui multo fortius in circuitu mias sue.
Unde Isa. xxvi. Salvator ponebat in ea murus. et supra.

Angelice custodientis. Unde dicit ei psalmus. Angelis suis mandauit de te ut custodi
ans te reges.

Omnimode virtutis. Virtutes enim muri sunt. quod aiam munitionem. Unus puer. xv. Si
cavat viribus patens et absque murorum ambitu murorum. id est virnitum.

Igne caritatis. Nam christus ignis est. Deutero. iiij. qui ipsam igninit. Unde di
cit Zacharias. iiij. Ego murus ignis in circuitu eius.

Aiquarum. id est gratiarum multitudinis. Ipsa enim alexandria habitata in fluminibus gratia
rum. De qua haec sententia dicitur. Aque in circuitu eius. aquae muri eius. Alexandria
interpretatur alleuvians tenebras. vel auferens angustias tenebras. quod optimo copie
est beate marie. Potest autem dicitur quod virtus humilitatis. benignitatis. mansuetitudi
nis. et humilitatis. quasi aquae fluminis. patientia vero. martyrum cordis. et humilitatis. quasi aqua
marinum muniebant mariam.

In hac civitate muri

Obfirmatio recte consuetudinis. Monumentum iusticie. Et firmitas propositi sancti.
Unde. Quoniam virum non cognosco.

Consuetudo sancte operationis. Nam de propria substancia filii supplet necessitates.
qui simul in eum fuit vires et pauper.

In hac civitate

Fossatum vere paupertatis profundum timore et humilitate. Vacuum contemptum prosperita
tis mundane. Dilatum caritatem. Mundissimum virginitatem. Aquosum pictate et
compassione. Detratum patientie soliditatem. Supnis bians desiderium intensum. quia
veri pauperis est ad celestia inibiare. Civitatem circuiens fortis defensio. Nam tale fos
sum non timet minas diaboli.

Hec civitas commendatur

A custodibus murorum. id est angelorum. Unde dicit ei tota unitas Isa. lxv. Super muros tuos
hierusalem constitui custodes. id est angelos. Uel isti custodes gabriel et iohannes. Libro

Fo. clxxxi

SS

B 4

Liber XI. Ti. I.

p.ti.ij. Dicitur de throno de duobus leonibus. Sed quod custodes muros et vigiles ciuitatis non debet esse taciturni. sed quod in autoritate Iesu de istis custodibus. Tota die et nocte non faciunt laudare nomen domini et ipsius dominum. Iurta quod canit ecclesia. Telaudat angeliscam dei genitrix tecum. Isa. xxviii. Laudabunt vocem suam ac quod laudabunt. Eodem locum. Ut speculatorum tuorum. i.e. speculatorum tuorum vociferantes. Laudaverunt vocem. sicut laudabunt tecum. Item Eze. xxxviii. Fili hominis speculatorum dedi te domui isti. Audies ergo ex ore meo sermones. et annuntiabis eis ex me.

Aliiter. Per istos custodes signantur regni portantes. Primum custos soberas. cuius contra non corripit virginitatem. Quia enim quodcumque in padiso abstinuit. Hugo presumit. quod cito comedit. carnis aculeos sensit. Unde Bene. iii. Tulerit mulier de fructu ligni et comedit. deditque viro. qui comedit. et statim apti sunt oculi ambo. i.e. triu occupantes. Secundus abstinentia. Terti scia occupatio. Quartus cultus asperitas. Quintus custodia sensum. Sextus pacientia sermonum. Septimus sugere oportunitatem peccandi. i.e. locum. ipsorum et ratione. Hoc totum inuenies et cordatum. li. ch. xii. iii. ca. iii. H. de lilio moralis.

A nobis dignitate. Appellatur salem. Hierusalem. Sion. Bethlehem. Bethulia. Egba thanis. Nazareth. Hiericho. Ephaphamam. Abdala nostra ciuitas in israel. ii. Regum. xx.

Quere paulo infra. Damascus. Thanis. Helyopolis. Lais. Alexandria. ut supra. Salem enim dicta est ciuitas melchisedech. qui interpretatur iustitia. vel rex iustus. vel rex pacis. vel rex pacificus. et significat christum. Salem vero interpretatur pat. vel iustitia. aut misericordia. aut perfectio. aut reddens. aut redditio. aut consumata perfectio. aut consumatio perfectio. et designat mariam. De ista salem. et de melchisedech rege illi legitur Genes. xiiij. et habere. v. et. viij. et in ps. Tu es sacerdos tecum.

Hierusalim interpretatur pacifica. visio pacis. timor perfectus. vel timebit perfecte. Et hoc totum visionem marie. Fuit enim pacifica. quod genuit pacem nostram que christus est. Ipsa enim fecit utraque unum. Ephes. ij. Quia deus uniuersus hominem et hostem deo in unitate proprie. uniuersus celum terrae. Ima similitus. et triplex genera quae fecerat eua. Quereli. i. ca. i. H.

Ipsa etiam est pacifica nostra filio reconciliatio peccatores. designata per columbam noe. qui attulit ei olive ramum in ore domini esset in archa. dictu humano generi reconciliati demonstrans. Et bene in ore. quia hoc facit orationem suam virtute. Unde sic oramus eam. Recordare vero mater domini stetens in specie dei et loquens pro nobis bonum tecum.

Item visio pacis. quod pacem illam vidit in humana carne. quia symodus Lucas. ii. Viderunt oculi mei salutare tuum. et per ipsum venire ad visionem pacis eternae. Nam sine ea nec vidit homo nec visus est pacem illam.

Item timor perfectus. vel timens perfecte. quod timore reverentieque sancte est et permanet in seculum seculum spiritus timuit deum. Unde et laudat in utraque ecclesia. quod in spiritu domini ipsa laudabitur. Parabo. in fine.

Sic ergo virgo designata hierusalem regnum ois. et nihilominus per eas sita a predicatione ciuitatis. Quia sicut hierusalem metropoliterat et abhinc forte calix ciuitatum indec. sic et ipsa dominica est omnis sacerdotium animo celestium. terrestrium et infernorum. qui sunt tres ciuitates. Unde ipsa dicit Eccl. xxviii. In omni terra steti. quod ubique trax haec ecclesiastis. Et in oī gerte et in oī populo permatu habui. Ecce quod metropoliter designata per angelam misericordiam ciuitatum in israel. ii. Reg. xx. Et interpretatur abuela misericordia eius vel dimittitur ei. quod maria misericordia percepit et interpretatur eis a filio dimissionem peccatorum suo. Habet autem proximam in oī gerte famam tres status. Quere titulus quod ipsa dicitur proxima.

Item sic hierusalem erat solium regni ad quod regnet est dominus. sic et ipsa solium christi. Quere libro. vi. ti. iii. dicitur solio. Propterea dicitur. Reg. vi. Habitavit dominus in arce hierusalem. et vocavit eam ciuitatem dominum. Per Larce hierusalem. Sit intelligere marie humilitatem. si principium de trinitate regnante dicitur. In omnibus regem quasi. et inheritance domini morabor.

Item quod sacerdotium hierusalem sita est in medio mundi. Unde appellatur umbilicus terre. Eze. xxxviii. Item Eze. vi. Nec est hierusalem in medio gentium posuit eam. et in circuitu eius terras. Item in psalmis dicitur de christo. Quod est salutem in medio terre. Et sic maria vel regna eius appellatur medium terrae. Quere libro. viii. ti. i. Tercia de terra. Et nota quod haecdam dicitur hierusalem non esse in medio vel in centro totius terrae. sed in medio et quasi in centro non habitabilis. Istud dicitur propter illam.

Eps. paris.

Maria figuratur munitibus

In medio indee constituta est hierosolima q̄si vmbilic⁹ totius regionis. Itē. Quia sicut hierlm athonomasice dicitur ciuitas sancta. sicut legit. q̄. Mach. iij. sic et maria. Quere. li. iij. ti. xxvij. A. de sanctitate marie.

Itē. Quia sicut dñs pinxit hierlm Isa. liij. q̄ ponebat eā laudē in terra. sic et reddidit marie. quam iugiter in terra viuentū collaudant angeli et ale iuste. imo et ipse dens. et in terra morientū. iusti et peccatores.

Itē de hac hierlm dicit iohes Apoc. xxi. Ego iohes vidi ciuitatem sanctam hierlm non uiam descendente de celo. a deo patrī. sicut sponsani ornata viro suo. Nota q̄ iohannes q̄ interpretat in q̄ est grā dei. huicvisiō apponit nōmē suū. qđ nō fecit q̄n alia vidit. ad notādū q̄ spēalis est grā videre. H̄ est intelligere marie dignitatē. et grā dei nō p̄pē industrie iste debet ascribi. Dicit ḡl. Uidi Ip̄ intellectū. In h̄ etiā q̄ di clvi dī. H̄ gaudet vissio. Null⁹ etiā post christū tantū p̄guit de secretis virginis q̄ntū iohannes. cui specialiter omissa ē a filio cura ei⁹. sicut dicit Aug⁹. L. Civitatem mariam. vt dictū ē in principio hui⁹. xi. li. L. sc̄tām. lii. iij. ti. xxvij. A. de sanctitate ei⁹. L. nouā. q̄ nec primā silēz r̄sa ē. nec h̄re sequētē. sicut res iunxitata nouitas appellat. Quer. resibi. Nouū fecit dñs sūg terrā. Libro. iij. ti. xij. A. deceptu virginis. Uel iōl no nam. Iquia ab ea ablata ē oīs retuſtas p̄cī et culpe in scriptarōc. grā impletōc. spūs sancti supuentōc. silij dei conceptōc. sed nō pene donec assumpta est in celū. L. Descēdente de celo. q̄a ibi erat christ⁹ fundamentū suū. vt sup̄ dictū ē ecodēti. E. F. Uel. Uel. descendente de celo. l. post gloriam sue nr̄nitatis. et post tot grāz receptōem. sub manu dñi tantū se humiliatē. intra illō Apo. iij. Procidebat virginis genitor seniores ante sedentē i throno. et adorabat viuētē in sec̄la seclōz. Uel. descendente l. i. vt de exaltare p̄ cam se tātū humiliante. Uel. iste d̄scēsus. timor reverētie sp̄ duramur. Uel. sic. Cōuersabat mēte in celo. iuxta illō. M̄ra p̄uersatio z̄c. Unde q̄si descendebat q̄n tantū se humiliabat. L. A deo patā. omni moda virtute et bōa op̄atōe q̄ fecit ci magna. Unū. et ip̄a dicit. M̄ra dei sum id qđ sum. L. Sicur sponsam. lib. vi. ti. vi. q̄ ip̄a dicit sponsa. L. Ornata viro suo. l. i. ed honore viri sui. christi. l. vel ip̄ius p̄ris cui⁹ est sponsa et filij mater. Uel. Ornata viro suo. l. i. sum q̄ decet virū suū. ornata. sp̄assiuē. quasi nō a se sed a deo. De cui⁹ ornatiū Apoca. xij. Vl̄ier amicta sole. et in capite ei⁹. corona stellaz duodecim.

Z Z
Maria ap̄pellat sion. Unū dicit pater Isa. xlii. L. Dabo in sion. l. i. in maria salutem. l. i. selum. qui interpretatur salus. qui datus est ei in incarnatione quādo faciūs ē filius eius. et per ip̄a datus est nobis. Isa. ix. Let in hierusalē. l. i. in ip̄a maria. L. gloriā meā. l. i. filii mei m. quia glōia patri filius sp̄cēs. Item isti sion dicitur Isa. lij. L. Sion. l. i. oīt maria. vt sit reūatiū casus. regnabit deus tuus. l. filius tuus. l. p̄sp̄ carnationem. sed d̄cus tuus. l. per creationē et cultū speciale. Item Isa. ix. dicitur huic ciuitati. Uocabunt te ciuitatē domini sion sancti israel. Item. Quia edificavit dñs sion videbitur in glōia sua. De hac sion orabat ecclasticus. xxvi. L. Repleſion inenarrabilibus virtutib⁹ suis. l. dicit pater ad sp̄ritū sanctū dcmaria. et cōuerit hoc scriptarōni virginis. Interpretat enī sion hebraice speculatio. eo q̄ in sublimi abstracta sit. et de longe renientia cōtempleſ.

Item. ip̄a est ciuitas nazareth. in qua concepit filium et nutrit. que est ciuitas galilee. quod interpretatur trāsmigratio facta. vel renegatio. vel rota. quia per sp̄am transmigramus a r̄icys ad virtutes. de malo ad bonū. de bono ad meli⁹. de meliori ad optimū. Item ip̄a que illuminat̄ est. reuelat oculos nostros interioros. vt videre. i. cognoscere valeamus mundi vanitatē. nostrā vilitatem. et dei bonitatē. Reuelat etiam nobis mysteria scripturarōz. Rectificat etiam quosdā qui rotabat̄ ambulantes in circuitu post tp̄alia exemplo sue paupratis. Nazareth aut̄ interpretatur flos. virgultū. sanctitas. cōsecratio. vncio. niundicia. custodiens. separatio. quod totum eidem pulcerim potest adaptari. quod totū videre habes suis tū.

Isha est etiā ciuitas bethleem. qđ interpretat̄ dominus panis. vel dominus refectōis. rbi ip̄a p̄cepit panem r̄iuū qui de celo descendit. quo reficiuntur in altari. et q̄ nr̄a refectio erit in eternitate. In hac enī ciuitate iuent̄ ē panis vite quē nobis attulit de celo.

Fo. cxixvij.

Aug⁹.

Maria
nazzaret

Maria
nazareth

Maria
bethleem

Liber XI. Et. I. 118

pater in fine de lōge portas panem suū. quem d̄sierūt et innenerūt pastores dicentes Lu. ii. Trāscam⁹ vsq; bethleem. I.i. b̄fam reginē. et loquunt̄ more pegrinorū. q̄ nolētes hospitariū paupē villa. v̄l in opī. dicit̄ trāscam⁹ vsq; ad bonā villā vbi innetiēm⁹ oia necessaria et ad bonū mercatū. et securē dormiem⁹ ibi. et h̄est qd̄ ipa p̄sulit oīb̄. Eccl. xxiiij. dicens. Trāsite ad m̄c oēs. et a gene. m. imple. q.d. sicut cetero hospite. Huiusq; alibi inuenies tā bnoū hospitiū aut securū. Huiusq; tā bonū mercanī omnū necessarioz. Sed cetero bene p̄nt in enīri. hec aut̄ nō. q̄ verat ē et in r̄ veritatis. Item Isa. lv. dicit ipa cū filio. Omnes sitiētes. q̄ d̄sideriū. Venite ad aq; Itra p̄. Et q̄ uō habetis argētū p̄perate emite et d̄medite. venire emite absq; ar gento. k̄c v̄sq; v̄nū et lac. B̄nū b̄rū. Mirabil̄ hec emptio. apud amatores secu li talis esse nō p̄t. apud auctorē seculi alia esse nō p̄t. supple. nec apd̄ matrē ei⁹. Luri aliter erū hospitat̄ illos quos recipit. dolēs q̄ nō oēs ad iñam trāseunt. et ipos in forciat dicens Lan. x. Comedit̄ amica et inebriam̄ carissimi. Quib⁹ sercal̄ ipa pa scit suos p̄iuas. quib⁹ p̄gimētis et v̄nis ipa eos iebriat̄ et letificat̄. habes lib. xij. pti. i.ca. xi. et. xij. Itē in hac bethleem quesicrū et inuenit̄ tres magi q̄ pegrini erāt verū panē. Dat. ii. et sicut legī in qdām apocriſo. adhuc pdurat mēsa in q̄ ad l̄az comedisse dicunt̄ cū beata maria. qd̄ nō asserimus.